- 1 -

令和５年 １月１０日

後川内中学校 保護者 様

高原町立後川内中学校

校 長 鎌 田 浩 二

『新校時程』試行について（お願い）

厳寒の候 保護者のみなさまにおかれましては、益々ご清祥のことと存じます。

日頃から本校の教育活動に対してご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、現在、学校では職員会議等において、来年度の準備を進めているところです。

つきましては、下記のような理由により、校時程（１日の流れ等）の見直しを検討して

おります。１月１６日（月）～２月１０日（金）までを試行期間とし、来年度から『新校

時程』で運用していく予定です。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

○ 現行の校時程 ○ 新校時程

朝 学 習 ８：００～ ８：２０ 朝 の 会 ８：０５～ ８：１５

朝 の 会 ８：２０～ ８：３０ １～４校時 ８：２０～１２：１０

１～４校時 ８：３５～１２：２５ 給 食 １２：１０～１２：４５

給 食 １２：２５～１３：００ 休 憩 １２：４５～１３：３０

休 憩 １３：００～１３：４５ ５～６校時 １３：３０～１５：２０

清 掃 １３：４５～１４：００ 帰りの会 １５：２５～１５：３５

５～６校時 １４：１０～１６：００ 清 掃 １５：３５～１５：５０

帰りの会 １６：１０～１６：２０ 諸 活 動 １５：５０～１６：３０

部活動等 １６：２０～終了時刻 （部活動も含む）

※部活動は１６：３０以降も現行と同様

部活動終了時刻まで行います。

○ 変更する理由

① 朝の時間やＵＳＴ、放課後の時間に実施していた諸活動を１つにまとめることによ

って生み出された時間を有効に活用する。

取組例として

○ その日の学習内容の復習や宿題

○ １０問漢字・英単語・計算・リスニング・英会話等

○ 各種検定・テストに向けての対策学習

○ 学力コンテスト

② 諸活動を実施しない場合は、１５時５０分から部活動に参加したり、職員は教材研

究に取り組んだりすることができる。そのことによって、職員の退庁時間も早くなり

働き方改革にも繋がると考えられる。

（文書取扱 後川内中学校 教頭）